Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
8
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:1

6
:0

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

8
-0

0
3
5

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 034/2025

Concede o Titulo Honorifico de Cidadã
Maracanauense à Sra. Maria da Penha Maia
Fernandes.

A Câmara Municipal de Maracanaú Decreta:

Art. 1º - Fica concedido na forma do Art. 16, XV da Lei Orgânica do Município, o Titulo
Honorifico de Cidadã Maracanauense, a Sra. Maria da Penha Maia Fernandes.

Art. 2º - O poder Legislativo entregará em sessão solene o Titulo Honorifico de Cidadã
Maracanauense à indicada, em data previamente definida pela Mesa Diretora da
Câmara.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/11/2025
pelo CPF: ***.134.393-** no IP: 192.168.131.91

Teresa Cristina de Oliveira Gomes
Vereador(a) - PV

JUSTIFICATIVA

A concessão do Titulo de Cidadã Maracanauense à Sra. Maria da Penha Maia
Fernandes é uma forma de reconhecimento por sua luta pelos direitos das mulheres e
contra a violência doméstica. Sua trajetória de superação e sua dedicação em promover
a igualdade de gênero a tornam merecedora do título de Cidadã Maracanauense, em
reconhecimento ao seu trabalho em prol da comunidade e da defesa dos direitos
humanos.

Biografia

Maria da Penha Maia Fernandes nasceu em Fortaleza, Ceará, no dia 1 de fevereiro
de 1945. Cresceu em uma família de classe média, e estudou em colégio de freira,
apenas com meninas na sala de aula, o que era normal na época.

Formou-se na Faculdade de Farmácia e Bioquímica da Universidade Federal do
Ceará em 1966. Concluiu seu mestrado em Parasitologia em Análises Clínicas na
Faculdade de Ciências Farmacêuticas da Universidade de São Paulo em 1977.

Maria da Penha Maia Fernandes biofarmacêutica  e ativista brasileira que se tornou
um símbolo da luta contra a violência doméstica. Maria da Penha Maia Fernandes, foi

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

vítima de duas tentativas de feminicídio em 1983 por seu marido, ficando paraplégica
após o primeiro atentado. Após lutar por quase duas décadas por justiça, o caso foi
levado à Comissão Interamericana de Direitos Humanos da OEA, que responsabilizou o
Estado brasileiro pela omissão e negligência. Sua luta inspirou a criação da Lei nº
11.340/2006, conhecida como Lei Maria da Penha, que endureceu as penas para
agressores de violência doméstica e estabeleceu medidas de proteção para as vítimas.

O atentado
Em 1983, Maria da Penha foi vítima de uma tentativa de homicídio pelo então

marido, Marco Antônio Heredia Viveros, que disparou um tiro nas suas costas enquanto
ela dormia.

Meses depois, sofreu outra agressão, sendo mantida em cárcere privado e levada a
um chuveiro, onde foi atingida por choques elétricos.

A luta por justiça e a legislação
Apesar das provas, Maria da Penha enfrentou um processo judicial que se arrastou

por quase 20 anos, com o agressor sendo condenado e depois solto diversas vezes.
Em 1998, com apoio de organizações de direitos humanos, o caso foi levado à

Organização dos Estados Americanos (OEA).
A OEA condenou o Estado brasileiro por negligência e omissão, pressionando por

mudanças.
Essa pressão culminou na sanção da Lei Maria da Penha, em 7 de agosto de 2006,

que se tornou um marco no combate à violência contra a mulher no Brasil.
O legado
A Lei Maria da Penha tornou a violência doméstica um crime contra os direitos

humanos, prevendo medidas para prevenir a agressão e proteger a vítima.
Após a lei, Maria da Penha tornou-se uma ativista incansável, fundando o Instituto

Maria da Penha em 2009 para dar continuidade à sua luta e apoiar outras mulheres.
Ela continua a dar palestras e a atuar em defesa dos direitos das mulheres, sendo

um símbolo de resistência e de transformação social no Brasil.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12763

Página(s) 2